
View online version





DISKUSIJA "ES UN BŪVNIECĪBA. KĀ UZZINĀT PAR PLĀNOTIEM
UN NOTIEKOŠIEM BŪVDARBIEM? 

Domnīca PROVIDUS sadarbībā ar Delnu un Rīgas Apkaimju aliansi rīko diskusiju "Es un

būvniecība. Kā uzzināt par plānotiem un notiekošiem būvdarbiem? Kur vērsties ar

jautājumiem?".

Diskusijas mērķis ir palīdzēt aktīvistiem un nevaldības organizācijām labāk saprast būvniecības

procesus un gūt atbildes uz dažādiem jautājumiem, kas ar tiem saistīti. Diskusijā tiks

prezentēta arī rokasgrāmata par to, kādas ir tiesības un iespējas ikvienam, kuram ir interese,

izsekot un izprast sarežģīto būvniecības procesu. 

Norises laiks: 5. oktobris, 17.00 - 19.30.

Norises vieta: Alberta iela 13, 6. stāvā (ieeja no Strēlnieku ielas).

Reģistrēties dalībai diskusijā iespējams šeit ->  

Lasīt vairāk 

https://docs.google.com/forms/d/1BL9kSf3Rz0Xu6TO5cGDcmDEYReE3M9M0oAs_Ic9UiSY/viewform?fbclid=IwAR35GjOfhqKlkAl-zQ8Uvm4XxzdQFOIkFeHEKEbehHN5jOZtQzU_S1fntyk&edit_requested=true
https://www.facebook.com/events/1028769974824422?ref=newsfeed


DELNA TIEKAS AR AKTĪVAJIEM IEDZĪVOTĀJIEM REĢIONOS

Septembris Delnai bija pilns ar reģionālajiem izbraukumiem. Ar semināriem un reģionālajām

darbnīcām viesojāmies Siguldā, Daugavpilī, Liepājā un Valmierā.

Pretkorucpijas seminārā Siguldā kopā ar semināra dalībniekiem un Korupcijas novēršanas un

apkarošanas biroju pārrunājām piemērus un pazīmes aizdomīgām darbībām, uzvedībai un

finanšu darījumiem, kas var liecināt par iespējamu korupciju.

Savukārt reģionālajās darbnīcās Daugavpilī, Liepājā un Valmierā skaidrojām dažādus jaunajā

Pašvaldību likumā minētos iedzīvotāju līdzdalības rīkus  – kolektīvais iesniegums, iedzīvotāju

padomes, līdzdalīgais budžets, sabiedriskā apspriešana. 

Septembra pasākumus kopā apmeklēja ap 60 dalībnieki – aktīvie iedzīvotāji, uzņēmēji,

pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kā arī valsts un pašvaldības iestāžu amatpersonas un

darbinieki. 

Lasīt vairāk 

DELNA PAR DAIGAS MIERIŅAS IEVĒLĒŠANU SAEIMAS
PRIEKŠSĒDĒTĀJAS AMATĀ

2023. gada 20. septembra Saeimas ārkārtas sēdē priekšsēdētāja vēlēšanās ar 55 balsīm PAR

un 34 balsīm PRET tika ievēlēta Daiga Mieriņa (ZZS) pēc tam, kad Gunārs Kūtris (ZZS) neguva

politisko atbalstu. Pirms vēlēšanām Delna pauda bažas par Saeimas priekšsēdētāja amata

apstiprināšanas procesu un lūdza deputātus nebalsot par Gunāra Kūtra kandidatūru, norādot

uz viņa ierosinājumu nacionālās ekonomikas jautājumos iesaistīt oligarhus, neatkarīgi no viņu

sodāmības. 

Delna kritizēja arī sasteigto priekšsēdētāja apstiprināšanas procesu un aicināja nodrošināt

plašākas diskusijas par kandidātu kvalifikāciju un atbilstību amatam. Turklāt Delna izteica arī

bažas par jaunās Saeimas priekšsēdētājas attieksmi pret starptautiskajām sankcijām pakļauto

Aivaru Lembergu

https://www.facebook.com/BiedribaDelna/posts/pfbid02k7GTLcN2uRViKcuqrjBBnYRqSfs8TMqTnyyxzL9f7CsMwYiTNropJijr5SevpgXfl


 Aivaru Lembergu.

Kopumā Delna uzsver demokrātijas principu nozīmi un vēlas, lai politiskie lēmumi tiktu

pieņemti, iesaistot plašāku sabiedrību. Delna aicina izvērtēt arī deputātu G. Kūtra un D.

Mieriņas izteikumu medijos atbilstību Saeimas deputātu Ētikas kodeksam. 

Lasīt vairāk 

RĪGA PALIEK PIE 20 000 PARAKSTU SLIEKŠŅA PUBLISKĀS
APSPRIEŠANAS INICIĒŠANAI

Rīgas valstspilsētas pašvaldības nolikums, atstājot tajā 20 000 iedzīvotāju parakstu slieksni

publiskās apspriešanas iniciēšanai, ar 33 balsīm PAR, 12 balsīm PRET un 1 ATTUROS tika

pieņemts.

Delna kritizēja šos grozījumus un norādīja, ka Rīgas dome nepilnīgi saprot sabiedrības

līdzdalības būtību. Domes deputāti pauda viedokļus, ka publiskā apspriešana jālieto tikai "lielu

jautājumu" risināšanai, bet Delna uzskata, ka tas nav pamatots ar likumu. Tika arī izteikta baža

par to, ka darba grupa, kas strādāja pie nolikuma izstrādes, neizskaidroja, kas ir publiskā

apspriešana un kādēļ tā ir svarīga. 

Domes priekšsēdētājs Vilnis Ķirsis sola runāt par šo jautājumu ar nevalstisko sektoru

Memorandu padomē.

Lasīt vairāk

https://delna.lv/lv/2023/09/21/delna-par-daigas-mierinas-ievelesanu-saeimas-priekssedetajas-amata/
https://delna.lv/lv/2023/08/31/riga-paliek-pie-20-000-parakstu-slieksna-publiskas-apspriesanas-iniciesanai/




SKOLĒNU PILSONISKĀ LĪDZDALĪBA – KOPĪGA ATBILDĪBA

Delna un British Council ir uzsākusi projektu ar mērķi paaugstināt jauniešu izpratni par

pilsonisko līdzdalību Latvijā. Pilsoniskā līdzdalība ir demokrātijas un cilvēktiesību pamatā, bet

Latvijas rādītāji ir zemi – 74% jauniešu atzīst, ka vēlās piedalīties pilsoniskajās aktivitātēs, bet

nezina, kā to darīt. 

Projekta mērķis ir izglītot skolēnus par pilsonisko līdzdalību un veicināt to skolās, vietējās

kopienās un pašvaldībās. Projekta ietvaros piedalās 14 skolas no visas Latvijas.

Projekts ietver dažādas aktivitātes un informēs par jaunumiem sociālajos tīklos Facebook,

Twitter, Instagram un Delnas mājaslapā.

Lasīt vairāk

KĀ IZMANTOT PUBLISKOS DATUS MEKLĒJOT KORUPCIJU

Kādi dati ir pieejami, lai atklātu negodprātīgu rīcību un korupciju, un kur tos meklēt? Kas ir

https://www.facebook.com/BiedribaDelna
https://twitter.com/delna_lv
https://www.instagram.com/delna_lv/
https://delna.lv/lv/
https://delna.lv/lv/2023/09/21/skolenu-pilsoniska-lidzdaliba-kopiga-atbildiba/


"sarkanie karogi", kā tos atrast, pārbaudīt un izmantot tālākā izpētē?

Delnas pētnieks un pretkorupcijas eksperts Olafs Grigus septembrī viesojās Daugavpils

Universitātē un Liepājas Universitātē ar lekciju par datu izmantošanu korupcijas atklāšanā. 

Mācībspēkus un studentus iepazīstināja ar Delnas pieredzi pretkorupcijas darbā un līdz šim

radītajiem rīkiem, kas ikvienam, vai viņš būtu skolotājs, students, pensionārs vai uzņēmējs,

sniedz datos balstītu informāciju par publiskajiem iepirkumiem, politisko partiju finansēšanu,

deputātu deklarētajām interesēm un atklāj iespējamos "sarkanos karogus" amatpersonu

darbībā un pieņemtajos lēmumos. 

Oktobrī ar līdzīgu lekciju viesosimies arī Vidzemes Augstskolā. 

Lasīt vairāk

PAR REKOMENDĀCIJĀM VIRTUĀLO AKTĪVU REGULĒJUMAM

Delna 2022. gadā īstenoja projektu “Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas

standartu pilnveidošana kriptovalūtām Latvijā”. 

Projektā Delna organizēja vairākus seminārus par kriptovalūtu un virtuālo aktīvu tēmām, kā arī

sadarbojās ar Finanšu ministriju, gan konsultējoties, gan kopīgi dodoties pieredzes apmaiņas

braucienā uz Nīderlandi. Finanšu ministrija informēja Delnu par izstrādē esošo projektu virtuālo

aktīvu regulējumam. 

Noslēdzoties projektam, Delna ir sagatavojusi rekomendācijas un priekšlikumus, ko ņemt vērā,

izstrādājot jauno regulējumu.

Lasīt vairāk

https://www.facebook.com/BiedribaDelna/posts/pfbid02JovMQoPFAgzqebMbiWCsNzWVLxq9a2w2Ad7RHgSzLqXksYr4hbTspM4qc7vfsJJKl
https://delna.lv/lv/2023/08/31/par-rekomendacijam-virtualo-aktivu-regulejumam/




DELNAS KOMENTĀRI MEDIJOS

Aizsardzību finansē ar uzviju, zinātni – apdala. Kā (ne)pilda likumus
par finansējuma piesaisti IKP

Valsts budžetā zinātnei un arī augstākajai izglītībai nekad nav piešķirts finansējums
likumā noteiktajā apmērā. Arī veselības aprūpei piešķirtais finansējums ne vienmēr ir
normatīvajos aktos noteiktajā apmērā. 

Delnas ieskatā nozarēm likumprojektā paredzētā budžeta apjoma neatbilstība likuma
prasībām rada bažas par nopietnu Finanšu ministrijas patvaļu, met ēnu uz tiesiskumu un
paļāvību likumam. Pretrunas normatīvajos aktos ir jānovērš un līdzšinējā prakse nedrīkst
turpināties. 

Pilnu rakstu var lasīt lsm.lv

Klusēšana — zelts?

Kā Rīga tika pie sabiedrisko apspriešanu ierobežojuma, ar kuru tikpat kā neviens nav
mierā?

"Birokrāti ir sapinušies meistarībā. Faktiski tiek likvidētas sabiedrības iespējas līdzdarboties,
izmantojot šo instrumentu," – tā Delnas direktore Inese Tauriņa raksturo izmaiņas Rīgas
valstspilsētas nolikumā, kas turpmāk iedzīvotājiem ļaus rosināt publisku apspriešanu, bet tikai
tad, ja par to parakstīsies vismaz 20 tūkstoši Rīgas iedzīvotāju. 

Pilnu rakstu var lasīt žurnāls ir.lv

"Delna" aicināja neatbalstīt Kūtri Saeimas spīkera amatā

Publiskas diskusijas raisījuši ZZS izraudzītā Saeimas spīkera amata kandidāta Gunāra Kūtra
izteikumi 2023. gada 18. septembra Latvijas Radio raidījumā "Krustpunktā" par gatavību
apspriesties arī ar apsūdzētām un notiesātām personām nacionālās ekonomikas jautājumos. 

"Kūtra kunga līdzšinējā pieredze no vienas puses, liek domāt, ka viņam ir ļoti laba izpratne par
to, kā vajadzētu strādāt un arī plašas juridiskās zināšanas dod priekšrocību. Taču viņa
komentāros raidījumā sadzirdējām, ka, pat ja kāds cilvēks ir aizdomās turamais, ir pieļaujamas
atkāpes un varētu tikt dotas atlaides. Kūtra kungs gan jau kādā brīdī tiksies ar ASV vēstnieku
Latvijā un diez par ko viņi runās? Vai Saeimas priekšsēdētājs teiks, ka, kamēr apsūdzētai un
notiesātai personai vaina nav pierādīta, ir piesardzīgi jāskatās uz sankciju sarakstos
iekļautajām personām? Tas izklausās ļoti uztraucoši," skaidroja Delnas direktore Inese Tauriņa.

Delna arī nosūtīja vēstuli Saeimas deputātiem, aicinot Kūtri neapstiprināt Saeimas
priekšsēdētāja amatā. 

Pilnu rakstu var lasīt lsm.lv

Tikai puse no "Ulubelei" ziedotās naudas nonāk dzīvniekiem un
patversmes uzturēšanai

Lielākā Latvijas dzīvnieku patversme "Ulubele" saņem lielu finansējumu no Rīgas un Pierīgas
pašvaldībām, kā arī no ziedotājiem. Tomēr pērn tikai puse no saņemtā finansējuma tika izlietota
dzīvnieku uzturēšanai un patversmes darbībai. Lielākā daļa no ienākumiem tiek veltīti
juridiskajiem pakalpojumiem. 

Komentējot situāciju, Delnas pārstāve Krista Asmusma norāda: "Ir liela neskaidrība par
finansējuma izlietošanu un nepilnības kontroles procesā rada jautājumus par patversmes darbu
un pārredzamību. Tas šķiet nesamērīgi un nav saprotams, ņemot vērā, ka tā ir dzīvnieku
palīdzības organizācija. Kā var viena trešdaļa no gūtajiem ienākumiem tikt veltīta juridiskajiem
pakalpojumiem? Vai tie cilvēki, kas ziedo "Ulubelei", ir informēti par to, ka līdzekļi tālāk aiziet uz
citu nodibinājumu, ne jau uz "Ulubeli?"

Pilnu rakstu var lasīt lsm.lv

Aicinām atbalstīt mūsu darbu!
Katrs Jūsu Delnai ziedotais eiro palīdz cīņā pret korupciju Latvijā.

https://www.lsm.lv/raksts/zinas/zinu-analize/31.08.2023-aizsardzibu-finanse-ar-uzviju-zinatni-apdala-ka-nepilda-likumus-par-finansejuma-piesaisti-ikp.a517558/?fbclid=IwAR0IzmnElA6UsvGV5jipjvBcMjuMS448MvMPHHpza-QHcts-OCtxc8e-cMw
https://ir.lv/2023/09/13/klusesana-zelts-3/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/19.09.2023-delna-aicina-neatbalstit-kutri-saeimas-spikera-amata.a524512/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/zinu-analize/28.09.2023-tikai-puse-no-ulubelei-ziedotas-naudas-nonak-dzivniekiem-un-patversmes-uzturesanai.a525512/
https://delna.lv/lv/atbalstit/


Ja arī Jūs vēlaties piedalīties Delnas darbā un palīdzēt mazināt korupciju

Latvijā – aicinām kļūt par biedru. Kā Delnas biedrs Jūs pievienosieties 85

cilvēku kopienai Latvijā un būsiet daļa no Transparency International

globālā pretkorupcijas tīkla ar nodaļām vairāk nekā 100 pasaules valstīs!

ZIEDO DELNAS DARBAM

Sekojiet Delnas jaunumiem sociālajos tīklos

"Sabiedrības par atklātību – Delna" elektronisko apkārtrakstu "Ziņas uz Delnas" finansē
Islande, Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ un Norvēģijas grantu programmu "Aktīvo
iedzīvotāju fonds".

https://delna.lv/lv/atbalstit/
https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://www.transparency.org/en/
https://www.transparency.org/en/
https://delna.lv/lv/atbalstit/
https://www.facebook.com/BiedribaDelna
https://twitter.com/delna_lv?lang=en
https://www.youtube.com/@DelnaVideo
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwi1n8bjsdb7AhWXUXcKHaZdAtEQFnoECA4QAQ&url=https%3A%2F%2Flv.linkedin.com%2Fcompany%2Ftransparency-international-latvia&usg=AOvVaw3rkmtQcVfIAfvT1vsmDt-C


Sabiedrība par atklātību - Delna | Veru iela 6, Centra rajons, Rīga, LV-1010

This e-mail has been sent to [[EMAIL_TO]], click here to unsubscribe.


